

Salstentamen 2023-11-9
SOCA74 Sociologi: kriminologi
Delkurs 1: Vad är kriminologi (7,5 hp)

Tentamen består av fem stycken frågor. Antalet möjliga poäng på varje fråga står angivet vid respektive fråga.

Skriv ditt svar på varje fråga på separata blad. Du skriver max 2 sidor till respektive fråga. Du skriver bara på linjerna.

Försök ge *utförliga, tydliga och välformulerade* svar på frågorna (skriv alltid fullständiga meningar). **Tänk på att skriva med läslig handstil.** Inga hjälpmedel tillåtna.

Maximalt antal poäng på tentamen är **24 poäng**. För betyget G krävs minst 12 poäng på hela tentamen, för VG minst 18 poäng.

Skriv inte ditt namn, endast ID-numret (som du får av tentavakten) på varje blad.

Lycka till! /Lärlaget

Fråga 1 (5 poäng)

Hur menar Marxistiska kriminologer att brott är socialt konstruerat? (1 poäng) Till vilket syfte? (1 poäng) Vilka för- och nackdelar har detta synsätt enligt dig? (2 poäng) Förklara med egna exempel (1 poäng).

Fråga 2 (5 poäng)

Neutraliseringstekniker av Sykes och Matza är ett centralt begrepp inom kriminologin och är väl använt inom forskning eftersom det kan hjälpa oss att förstå avvikande beteende. Utifrån denna teori, definiera de 5 olika typer av tekniker (2 poäng) och ge ett exempel på en situation en avvikare kan använda sig av en av dessa tekniker (1 poäng). Hur kan dessa tekniker påverka oss kriminologer negativt när vi försöker förstå broslighet? Vad för typ av tankesätt utgår teknikerna ifrån? (2 poäng)

Fråga 3 (5 poäng)

Christie definierar två olika typer av rättsskipning i sin bok "Lagom mycket kriminalitet". Dessa två är horisontell och vertikal rättsskipning. Definiera och förklara dessa två rättsskipningar och hur skiljer de sig ifrån varandra! (3 poäng) Vad för fördelar och nackdelar tycker du att det finns det inom dessa två olika perspektiv? (2 poäng)

Fråga 4 (5 poäng)

Tove Petterson beskriver i sin bok om genus och brott en hypotes om "jämsliddhetens baksida". Den går ut på att ökad frihet för kvinnor i samhället skulle ge fler kvinnliga gärningspersoner. Berätta hur Petterson menar att man kan studera brottsutvecklingen mot bakgrund av den här hypotesen samt vad hon kommer fram till. (5 poäng)

Fråga 5 (4 poäng)

Beskriv två skillnader mellan den klassiska kriminologin och den positivistiska kriminologin. Inkludera definitioner av följande i ditt svar: positivism, utilitarianism och atavism. (4 p)